
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1570 del 11/11/2022

Oggetto: AREA TECNICA - Gara aperta ex art.60 D.Lgs.50/2016 per esecuzione dei 
lavori per ìntervento di nuova costruzione per sostituzione edilizia di due fabbricati 
sede dell’Istituto Secondario Superiore “N.Copernico” di Prato (PO). CUP 
I33H18000230005. Intervento “Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU.”. Impegno di spesa Presidente commissione

CUP  I33H18000230005

Missione M4-Istruzione e ricerca
Componente M4C1-Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università

IL  DIRETTORE DELL’AREA

Autorizzato:

• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

• dal decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla dott.s-
sa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in confor-
mità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 01.05.2022 
al 30.04.2025;

• dal decreto del Presidente della Provincia n. 17 del 28.04.2022 mediante il quale alla dott.s-
sa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica, in con-
formità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 1 maggio 
2022 fino alla scadenza del mandato del Presidente;

Visti:

• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 
56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;

• il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1  
e 2 della L. n. 42/2009”;

• la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 - Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 - 
Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



• la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 e relativi allegati. Approvazione”;

• l'Atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la 
Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n.25 del 04/04/2022 avente ad oggetto “Rendiconto esercizio 2021 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. 
118/2011 e I variazione al Bilancio di previsione 2022/2024”;

• l'Atto del Presidente n. 30 del 14.04.2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte obietti-
vi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n. 47 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II variazione al Piano Esecuti-
vo di Gestione 2022/2024 – parte contabile – Approvazione”;

• la Delibera di Consiglio n. 15 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II variazione al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 – Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n. 49 del 13/06/2022 avente ad oggetto “III variazione al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 - Variazione d'urgenza ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 - Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n. 50 del 13/06/2022 avente ad oggetto “III variazione al Piano Esecu-
tivo di Gestione 2022/2024 - parte contabile - Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n. 66 del 25/07/2022 avente ad oggetto “IV variazione al Piano Esecu-
tivo di Gestione 2022/2024 – parte contabile - Approvazione.”;

• la Delibera di Consiglio n. 17 del 25/072022 avente ad oggetto “Ara Amministrativa – Servi-
zi Finanziari – Ratifica ai sensi dell'art. 175 c. 4 del Tuel dell’atto del Presidente n. 49 del 
13/06/2022 – III variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024”;

• la Delibera di Consiglio n. 26 del 03/10/2022 avente ad oggetto “V variazione al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 - Approvazione”;

Premesso che con  Determina Dirigenziale n° 1286 del 20/09/2022 avente ad oggetto “ AREA 
TECNICA – Intervento “Finanziato  dall’Unione Europea – NextGenerationEU” Piano Nazionale 
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  Missione  4  –  Istruzione  e  ricerca  -  C1  –  Investimento  3.3. 
Determinazione  indizione  gara  aperta  ex  art.60  D.Lgs.50/2016  per  esecuzione  dei  lavori  per 
ìntervento  di  nuova  costruzione  per  sostituzione  edilizia  di  due  fabbricati  sede  dell’Istituto 
Secondario  Superiore  “N.Copernico”  di  Prato  (PO)  –  CUP:I33H18000230005  –  CUI: 
L92035800488202200007.” si stabiliva, tra l’altro di:

• dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento – Rup - per l’intervento di cui trattasi 
è la sottoscritta Dirigente dell’Area Tecnica, Dott.ssa Rossella Bonciolini e come tecnico di 
supporto al Rup è stato nominato, l’Arch. Cecilia Arianna Gelli,  Funzionario del Servizio 
Edilizia scolastica, Patrimonio e Urbanistica dell’ente, fino alla data del 30/09/2022;

• procedere  all'indizione  di  Procedura  Aperta  ai  sensi  dell'art.60  del  D.Lgs.n.  50/2016  e 
ss.mm.ii. utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del Decreto medesi-
mo, per l’affidamento dei lavori Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale infor-
matico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 82/2005 e con-
servato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile 
secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993. Pagina 10 di 14 relativi all’inter-
vento di “Nuova costruzione per sostituzione edilizia di due fabbricati sede dell’Istituto Se­
condario Superiore “Niccolo’ Copernico” di Prato – CUP: I33H18000230005”;

• Di stabilire che l’importo dei lavori è pari ad € 4.384.500,00 (di cui € 69.500,00 quali oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA l 10% pari ad € 438.450,00, come da 
Quadro  Economico  di  progetto  esecutivo,  approvato  con  determinazione  n.1243  del 
12/09/2022, e di seguito riportato:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



• Di  procedere  all'appalto  dei  lavori  in  oggetto,  dando  mandato  alla  Stazione  Unica 
Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, in funzione di Centrale di Committenza e in 
virtù della Convenzione stipulata tra le parti, di dare avvio alla procedura di gara in nome e 
per conto della Provincia di Prato, secondo quanto disposto dalla presente Determinazione;

• Di stabilire che le clausole essenziali della procedura di affidamento sono le seguenti:

-  l'appalto  sarà  aggiudicato  mediante  Procedura  Aperta  ai  sensi  dell’art.60  del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., stabilendo che il punteggio massimo è pari a 100 ripartito in 85 punti per la 
valutazione offerta tecnica, 15 punti per la valutazione economica relativa al ribasso sul 
prezzo;

- ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 qualsiasi operatore economico in possesso dei 
requisiti di partecipazione può presentare un’offerta tramite il Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START), a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i nonché dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e s.m.i.;

-  le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  richiamate  nel  Capitolato  speciale  di 
appalto  (I  e  II  parte),  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  progetto  esecutivo 
dell’intervento e nel Disciplinare di gara predisposto dalla SUA della Provincia di Pistoia che 
esperirà la gara per conto della Provincia di Prato, come da citata convenzione;

-  l'importo  base  di  gara  per  l'affidamento  dei  lavori  in  oggetto  ammonta  ad  ad  € 
4.384.500,00 (oltre IVA al 10% pari ad € 438.450,00). 

Preso atto che con Atto del Presidente n. 104 del 30/09/2021  si è provveduto ad approvare   nelle 
more della piena operatività dell’Albo Nazionale, al fine di disciplinare il regime transitorio di cui 
all’art.  216  comma 12  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  i  compensi  per  il  funzionamento  delle 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



commissioni  giudicatrici  e  dei  seggi  di  gara  nelle  procedure  di  aggiudicazione  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016 fra cui:

a) nel caso di appalti e concessioni per lavori:

Soglie di importo

Numero di offerte da esaminare

Inferiore a 15 Pari o superiore 
a 15 e inferiore a 

30

Pari o superiore a 
30

Inferiore alle soglie art. 
35 D.Lgs. 50/2016

euro 800,00 euro 1.000,00 Euro 1.500,00

Pari o superiore alle 
soglie art. 35 D.Lgs. 
50/2016 e inferiore ad 
euro 25.000.000

euro 2.000,00 euro 3.000,00 euro 4.000,00

Pari o superiore ad euro 
25.000.000

euro 3.000,00 euro 4.000,00 euro 5.000,00

Richiamata  la Det.  n. 1258 del 03/11/2022  della Provincia di Pistoia, con la quale sono state 
ammesse n. 14 offerte di soggetti partecipanti per la procedura in oggetto;

Vista la nota pervenuta dalla Provincia di Pistoia acquisita al ns Prot. con n. 12631 del 03/11/2022, 
con la quale sono richiesti  per la nomina della Commissione giudicatrice, l’indicazione di n.  3 
nominativi quali componenti di tale Commissione, uno dei quali in funzione di Presidente;

Dato  atto che  con  nota  ns.  prot,  n.  12716  del  04/11/2022 è  stata  inviata  formale  richiesta 
disponibilità a Presiedere la  commissione di  cui  sopra,  in  qualità di  membro esperto,  all’Arch. 
Riccardo Pallini  Dirigente del Comune di Prato;

Atteso  che gli  incarichi  conferiti  ai  membri  di  commissione   non  rientrano  nella  disciplina 
dell’articolo  53 del  d.lgs.  n.  165/2001  in  quanto  conferiti,  ad  ogni  effetto  di  legge,  in  ragione 
dell’ufficio ricoperto;

Visti i seguenti documenti depositati agli atti del Servizio Edilizia:

• l’atto di  autorizzazione n. 35 del 08/11/2022  ad espletare attività extra-istituzionale per 
l’Arch. Riccardo Pallini trasmesso da parte del Comune di Prato;

• la nota acquisita al ns Prot. n. 12749 del 04/11/2022, con la quale l’Arch. Riccardo Pallini 
trasmette formale accettazione all’incarico di cui all’oggetto, depositata agli atti;

Ritenuto  pertanto procedere, a seguito della conclusione della ammissione dei concorrenti alla 
"Gara  aperta  ex  art.60  D.Lgs.50/2016  per  esecuzione  dei  lavori  per  ìntervento  di  nuova  
costruzione per sostituzione edilizia di due fabbricati sede dell’Istituto Secondario Superiore  
“N.Copernico”  di  Prato  (PO)."  e nel rispetto della normativa vigente  alla quantificazione dei 
compensi  spettanti  al  Presidente  di  Commissione  con le  modalità  stabilite  nell’A.P.  104/2021, 
procedendo all’assunzione del relativo impegno di spesa, per la somma di € 800,00 sul Bilancio di 
Previsione  2022-2024,  Cap.  22450/11  “LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  EDILIZA  FABBRICATI 
COPERNICO  (AVANZO  DI  A MMINISTRAZIONE)”  Piano  Finanziario  2.02.01.09.003  mediante 
rimodulazione dell’imp. 2022/593;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Dato atto che, nell’adozione del presente atto, non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 
1, comma 41, della L. 190/2012;

Tenuto conto  che spetta al servizio Finanziario effettuare i controlli,  e i riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 184 del D.lgs 267/00;

DETERMINA

1.  Di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. di impegnare  la  somma di € 800,00  a favore dell’Arch. Riccardo Pallini, per la procedura di 
valutazione delle offerte presentate per  “Gara aperta ex art.60 D.Lgs.50/2016 per esecuzione  
dei lavori per ìntervento di nuova costruzione per sostituzione edilizia di due fabbricati sede  
dell’Istituto  Secondario  Superiore  “N.Copernico”  di  Prato  (PO).",  sul Bilancio di Previsione 
2022-2024,  Cap.  22450/11  “LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  EDILIZA FABBRICATI  COPERNICO 
(AVANZO DI  A MMINISTRAZIONE)”  Piano Finanziario  2.02.01.09.003 mediante  rimodulazione 
dell’imp. 2022/593;

3. di dare atto che il versamento della somma a favore dell’Arch. Riccardo Pallini sarà effettuato in 
occasione  dell’elaborazione  degli  stipendi,  al  momento  della  conclusione  della  procedura  di 
valutazione  delle  offerte  presentate  per   la  "Gara  aperta  ex  art.60  D.Lgs.50/2016  per  
esecuzione dei  lavori  per  ìntervento  di  nuova costruzione per  sostituzione edilizia  di  due  
fabbricati sede dell’Istituto Secondario Superiore “N.Copernico” di Prato (PO)."";

4. di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento la 
sottoscritta  Dott.ssa Rossella Bonciolini, Dirigente dell’Area Tecnica della Provincia di Prato;

5. di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

IL DIRETTORE 
DELL’AREA  TECNICA

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2022 U 22450/11 04.02.2

  

14334 800,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


	DETERMINA

